

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HOÁ
BCĐ CHƯƠNG TRÌNH MỤC
TIÊU PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP
BỀN VỮNG, GIAI ĐOẠN 2016-2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 86 /KH-BCĐ

Thanh Hoá, ngày 04 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ, máy móc thiết bị
tham gia chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa năm 2019-2020**

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/01/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 quy định việc phối hợp của dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng.

Theo báo cáo và đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công văn ngày 1087/SNN&PTNT-KL ngày 01/4/2019; của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 1067/SGTVT-QLPT&NL ngày 26/3/2019; của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Công văn số 1034/BCH-TM ngày 26/3/2019; của Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh tại Công văn số 582/BCH-TM ngày 13/3/2019; của Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy - Công an tỉnh tại Công văn số 475/PC07-Đ3 ngày 15/3/2019 và Chi cục Kiểm lâm vùng II - Cục Kiểm lâm tại Công văn số 72/KLV2-BCĐ ngày 14/3/2019.

Để chủ động huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra; Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020 (BCĐ tỉnh) xây dựng Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ, máy móc thiết bị tham gia chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa, như sau:

I. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN CÓ KHẢ NĂNG HUY ĐỘNG THAM GIA CHỮA CHÁY RỪNG CỦA TỈNH:

1. Lực lượng sẵn sàng huy động

TT	Đơn vị	Lực lượng (kèm theo dụng cụ thô sơ)	Địa điểm đóng quân
I	Cơ quan Kiểm lâm vùng II	10	Khu Đô thị Bắc Cầu Hạc - TP Thanh Hoá
II	Chi cục Kiểm lâm tỉnh	55	
1	Văn phòng Chi cục	30	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
2	Đội KLCĐ và PCCCR Số 1	10	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
3	Đội KLCĐ và PCCCR Số 2	15	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
III	Bộ Chỉ huy Quân Sự tỉnh	200	
1	Cơ quan Bộ CHQS tỉnh	50	Phường Đông Hương - TP Thanh Hóa
2	Đại đội tăng Thiết giáp	20	586 Đường Nguyễn Trãi - TP Thanh Hóa
3	Tiểu đoàn 40	100	Thôn 11 xã Quảng Cát - TP Thanh Hóa

TT	Đơn vị	Lực lượng (kèm theo dụng cụ thô sơ)	Địa điểm đóng quân
4	Đại đội 18	10	Phố Cột Cờ - P. Tân Sơn - TP Thanh Hóa
5	Đại đội 20	20	586 Đường Nguyễn Trãi - TP Thanh Hóa
IV	Bộ CHBĐ Biên phòng tỉnh	395	
1	Cơ quan BCH BP tỉnh	50	Số 12 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
2	Đồn Biên phòng Đa Lộc	15	Xã Đa Lộc - huyện Hậu Lộc
3	Đồn Biên phòng Hoàng Trường	15	Xã Hoàng Trường - huyện Hoàng Hóa
4	Đồn Biên phòng Sầm Sơn	15	P. Trường Sơn - TX Sầm Sơn
5	Đồn Biên phòng Hải Hòa	15	Xã Hải Thanh - huyện Tĩnh Gia
6	Ban CH BP Cảng CK Nghi Sơn	15	Xã Hải Yên - huyện Tĩnh Gia
7	Đồn Biên phòng Tam Chung	20	Xã Tam Chung - Huyện Mường Lát
8	Đồn Biên phòng Tén Tàn	20	Xã Tén Tàn - Huyện Mường Lát
9	Đồn Biên phòng Quang Chiêu	20	Xã Quang Chiêu - Huyện Mường Lát
10	Đồn Biên phòng Trung Lý	20	Xã Trung Lý - Huyện Mường Lát
11	Đồn Biên phòng Pù Nhi	20	Xã Pù Nhi - Huyện Mường Lát
12	Đồn Biên phòng Hiền Kiệt	20	Xã Hiền Kiệt - huyện Quan Hóa
13	Đồn Biên phòng Mường Mìn	20	Xã Mường Mìn - huyện Quan Sơn
14	Đồn BP CK Na Mèo	20	Xã Na Mèo - huyện Quan Sơn
15	Đồn Biên phòng Tam Thanh	20	Xã Tam Thanh - huyện Quan Sơn
16	Đồn Biên phòng Yên Khương	20	Xã Yên Khương - huyện Lang Chánh
17	Đồn Biên phòng Bát Mọt	20	Xã Bát Mọt - huyện Thường Xuân
18	Tiểu đoàn HL Cơ động	50	Xã Thiết Ống - huyện Bá Thước
V	Cảnh sát PCCC tỉnh	55	
1	Các đội trung tâm	10	01 Đổ Huy Cư - P. Đông Hải - TP Thanh Hóa
2	Đội CC và CNCH khu vực 1	15	01 Đổ Huy Cư - P. Đông Hải - TP Thanh Hóa
3	Đội CC và CNCH khu vực 2	9	Khu KT Nghi Sơn- huyện Tĩnh Gia
4	Đội CC và CNCH khu vực 3	8	Thị xã Bim Sơn - Thanh Hóa
5	Đội CC và CNCH khu vực 4	8	Xã Vĩnh Tiến, huyện Vĩnh Lộc
6	Đội CC và CNCH trên sông	5	TP Sầm Sơn - Thanh Hóa
	Tổng	715	

2. Phương tiện, máy móc thiết bị chữa cháy rừng

TT	Phương tiện, máy móc thiết bị	ĐVT	Số lượng	Địa điểm tập kết
I	Xe con chỉ huy các loại		18	
1	Chi cục Kiểm lâm tỉnh		7	
-	<i>Văn Phòng Chi cục</i>	Chiếc	3	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCD và PCCCR Số 1</i>	Chiếc	2	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCD và PCCCR Số 2</i>	Chiếc	2	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
2	Bộ CHQS tỉnh	Chiếc	1	Phường Đồng Hương - TP Thanh Hóa

TT	Phương tiện, máy móc thiết bị	ĐVT	Số lượng	Địa điểm tập kết
3	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Chiếc	10	Số 12 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
II	Xe ô tô chở người và thiết bị		106	
1	Bộ CHQS tỉnh (xe ca 2, xe tải 1)	Chiếc	3	Phường Đông Hương - TP Thanh Hóa
2	Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh	Chiếc	4	Số 12 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
3	Chi cục Kiểm lâm		2	
-	Đội KLCĐ và PCCCR Số 1	Chiếc	1	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	Đội KLCĐ và PCCCR Số 2	Chiếc	1	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
4	Kiểm lâm vùng II	Chiếc	2	Khu đô thị Bắc Cầu Hạc - TP Thanh Hóa
5	Sở Giao thông vận tải		89	
-	Trường TCN GTVT Thanh Hóa	Chiếc	22	Số 02 Dốc Ga, P. Phú Sơn, TP Thanh Hóa
-	Trường TCN Hưng Đô	Chiếc	8	Xã Triệu Đô, huyện Thiệu Hóa
-	Trường CDKT VICET	Chiếc	8	Xã Quảng Thành - TP Thanh Hóa
-	TTĐT lái xe Học viện CSND	Chiếc	7	Phường Tào Xuyên- Huyện Hoằng Hóa
-	Trường CDN - Li Lama	Chiếc	1	Phường Đình Thị- TX Bim Sơn
-	TTĐT lái xe - Cty ô tô số 4	Chiếc	1	Phường Lam Sơn, Thị Xã Bim Sơn
-	Các DN vận tải	Chiếc	42	27 huyện, Thị xã, Thành phố
6	Cảnh sát PCCC tỉnh		6	
-	Các đội trung tâm	Chiếc	3	01 Đổ Huy Cư - P. Đông Hải - TP Thanh Hóa
-	Đội CC và CNCH khu vực 2	Chiếc	1	Khu KT Nghi Sơn- huyện Tĩnh Gia
-	Đội CC và CNCH khu vực 3	Chiếc	1	Thị xã Bim Sơn - Thanh Hóa
-	Đội CC và CNCH khu vực 4	Chiếc	1	Xã Vĩnh Tiến, huyện Vĩnh Lộc
III	Xe chữa cháy, CNCH		19	
1	Cảnh sát PCCC tỉnh		19	
-	Đội CC và CNCH khu vực 1	Chiếc	6	01 Đổ Huy Cư - P. Đông Hải - TP Thanh Hóa
-	Đội CC và CNCH khu vực 2	Chiếc	6	Khu KT Nghi Sơn- huyện Tĩnh Gia
-	Đội CC và CNCH khu vực 3	Chiếc	2	Thị xã Bim Sơn - Thanh Hóa
-	Đội CC và CNCH khu vực 4	Chiếc	3	Xã Vĩnh Tiến, huyện Vĩnh Lộc
-	Đội CC và CNCH trên sông	Chiếc	2	TP Sầm Sơn - Thanh Hóa
IV	Xe cứu thương		2	
1	Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh	Chiếc	1	Số 12 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
2	Cảnh sát PCCC tỉnh	Chiếc	1	01 Đổ Huy Cư - P. Đông Hải - TP Thanh Hóa
V	Xe mô tô 2 bánh		32	
1	Chi cục Kiểm lâm		8	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
-	Văn Phòng Chi cục	Chiếc	3	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
-	Đội KLCĐ và PCCCR Số 1	Chiếc	3	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	Đội KLCĐ và PCCCR Số 2	Chiếc	2	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
2	Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh	Chiếc	24	Số 12 Hạc Thành - TP Thanh Hóa

TT	Phương tiện, máy móc thiết bị	ĐVT	Số lượng	Địa điểm tập kết
VI	Tàu tuần tra		5	
1	Bộ chỉ huy BDBP tỉnh	Chiếc	5	
-	<i>Đồn Biên phòng Đa Lộc</i>	Chiếc	1	Xã Đa Lộc - huyện Hậu Lộc
-	<i>Đồn Biên phòng Hoằng Trường</i>	Chiếc	1	xã Hoằng Trường - huyện Hoằng Hóa
-	<i>Đồn Biên phòng Sầm Sơn</i>	Chiếc	1	P. Trường Sơn - TX Sầm Sơn
-	<i>Đồn Biên phòng Hải Hòa</i>	Chiếc	1	xã Hải Thanh - huyện Tĩnh Gia
-	<i>Ban CH BP Cảng CK Nghi Sơn</i>	Chiếc	1	Xã Hải Yến - huyện Tĩnh Gia
VII	Máy bơm cao áp và phụ kiện		27	
1	Bộ Chỉ huy QS tỉnh	Chiếc	2	Phường Đông Hương - TP Thanh Hóa
2	Chi cục Kiểm lâm		8	
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 1</i>	Chiếc	4	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 2</i>	Chiếc	4	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
3	Kiểm lâm vùng II	Chiếc	5	Khu đô thị Bắc Cầu Hạc - TP Thanh Hoá
4	Cảnh sát PCCC tỉnh		12	
-	Đội CC và CNCH khu vực 1	Chiếc	2	01 Đỗ Huy Cư - P. Đông Hải - TP Thanh Hóa
-	Đội CC và CNCH khu vực 2	Chiếc	3	Khu KT Nghi Sơn- huyện Tĩnh Gia
-	Đội CC và CNCH khu vực 3	Chiếc	2	Thị xã Bim Sơn - Thanh Hóa
-	Đội CC và CNCH khu vực 4	Chiếc	3	Xã Vĩnh Tiến, huyện Vĩnh Lộc
-	Đội CC và CNCH trên sông	Chiếc	2	TP Sầm Sơn - Thanh Hóa
XIII	Máy thổi gió		43	
1	Chi cục Kiểm lâm		26	
-	<i>Văn Phòng Chi cục</i>	Chiếc	6	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 1</i>	Chiếc	10	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 2</i>	Chiếc	10	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
2	Kiểm lâm vùng II	Chiếc	15	Khu đô thị Bắc Cầu Hạc - TP Thanh Hoá
3	Bộ CHQS tỉnh	Chiếc	2	Phường Đông Hương - TP Thanh Hóa
IX	Máy cắt thực bì		19	
1	Chi cục Kiểm lâm		19	
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 1</i>	Chiếc	10	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 2</i>	Chiếc	9	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
X	Cưa xăng		45	
1	Chi cục Kiểm lâm		19	
-	<i>Văn Phòng Chi cục</i>	Chiếc	3	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 1</i>	Chiếc	8	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 2</i>	Chiếc	8	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
2	Bộ chỉ huy BDBP tỉnh	Chiếc	1	Số 12 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
3	Kiểm lâm vùng II	Chiếc	10	Khu đô thị Bắc Cầu Hạc - TP Thanh Hoá

TT	Phương tiện, máy móc thiết bị	ĐVT	Số lượng	Địa điểm tập kết
4	Bộ CHQS tỉnh	Chiếc	15	Phường Đông Hương - TP Thanh Hóa
XI	Bình chữa cháy		143	
1	Bộ CHQS tỉnh	Chiếc	100	Phường Đông Hương - TP Thanh Hóa
2	Chi cục Kiểm lâm		25	
-	<i>Văn Phòng Chi cục</i>	Chiếc	5	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 1</i>	Chiếc	10	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 2</i>	Chiếc	10	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
3	Bộ chỉ huy ĐBĐP tỉnh	Chiếc	18	Số 12 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
XII	Loa cầm tay		23	
1	Chi cục Kiểm lâm	Chiếc	13	
-	<i>Văn Phòng Chi cục</i>	Chiếc	5	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 1</i>	Chiếc	4	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 2</i>	Chiếc	4	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
2	Kiểm lâm vùng II	Chiếc	10	Khu đô thị Bắc Cầu Hạc - TP Thanh Hoá
XIII	Định vị toàn cầu		5	
1	Chi cục Kiểm lâm		5	
-	<i>Văn Phòng Chi cục</i>	Chiếc	3	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 2</i>	Chiếc	2	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
XIX	Máy phát điện		11	
1	Chi cục Kiểm lâm		1	
-	<i>Văn Phòng Chi cục</i>	Chiếc	1	Số 03 Hạc Thành - TP Thanh Hóa
2	Cảnh sát PCCC tỉnh		8	
-	<i>Các đội trung tâm</i>	Chiếc	1	01 Đỗ Huy Cư - P. Đông Hải - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội CC và CNCH khu vực 1</i>	Chiếc	1	Khu KT Nghi Sơn- huyện Tĩnh Gia
-	<i>Đội CC và CNCH khu vực 2</i>	Chiếc	3	Thị xã Bim Sơn - Thanh Hóa
-	<i>Đội CC và CNCH khu vực 4</i>	Chiếc	2	Xã Vĩnh Tiến, huyện Vĩnh Lộc
-	<i>Đội CC và CNCH trên sông</i>	Chiếc	1	TP Sầm Sơn - Thanh Hóa
3	Bộ CHQS tỉnh	Chiếc	2	Phường Đông Hương - TP Thanh Hóa
XX	Nhà bạt chỉ huy		29	
1	Bộ Chỉ huy QS tỉnh	Bộ	25	Phường Đông Hương - TP Thanh Hóa
2	Chi cục Kiểm lâm	Bộ	2	
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 1</i>	Bộ	1	305A Đường Bà Triệu - TP Thanh Hóa
-	<i>Đội KLCĐ và PCCCR Số 2</i>	Bộ	1	Xã Ngọc Khê - Ngọc Lặc - Thanh Hóa
3	Kiểm lâm vùng II	Bộ	2	Khu đô thị Bắc Cầu Hạc - TP Thanh Hoá
	Tổng		527	

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ số người tham gia, số lượng phương tiện, thiết bị, dụng cụ huy động nêu trên, các đơn vị chủ động chuẩn bị đủ lực lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi có lệnh huy động.

2. Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững cấp huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện rà soát, kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, máy móc thiết bị, dụng cụ, công cụ sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng ở địa phương.

3. Khi xảy ra cháy rừng ở đơn vị đóng quân hoặc gần nơi đóng quân, chỉ huy các đơn vị phải chấp hành lệnh của UBND các cấp (hoặc người có thẩm quyền chỉ huy chữa cháy rừng được quy định tại Khoản 1 và Điểm d, đ; Khoản 2 Điều 37 Luật Phòng cháy chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy). Huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng của đơn vị tham gia chữa cháy rừng (theo quy định tại Điều 23, 24 Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 21/7/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy). Trách nhiệm chữa cháy rừng, chế độ thông tin báo cáo thực hiện theo Phương án tác chiến chữa cháy rừng số 33/PA-BCĐ ngày 04/3/2016 của BCĐ tỉnh.

4. Khi xảy ra cháy lớn, BCĐ tỉnh huy động toàn bộ lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy của Chi cục Kiểm lâm, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Giao thông vận tải tham gia chữa cháy rừng. Đối với lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng ở cấp huyện tùy theo tình hình cụ thể, BCĐ tỉnh tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh để huy động.

5. Đề nghị Chi cục Kiểm lâm vùng II hỗ trợ về lực lượng, phương tiện dụng cụ chữa cháy rừng khi cần thiết.

6. Các đơn vị: Chi cục Kiểm lâm, Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Giao thông vận tải, Chi cục Kiểm lâm vùng II thường xuyên rà soát lực lượng, phương tiện, dụng cụ tham gia chữa cháy rừng của đơn vị mình nếu có biến động, thay đổi báo cáo kịp thời BCĐ tỉnh để điều chỉnh, bổ sung.

7. Giao Chi cục Kiểm lâm là cơ quan thường trực công tác PCCCR theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Trưởng BCĐ tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ NN&PTNT;
- Bộ Công an;
- Bộ Quốc phòng;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các Sở, ngành: GTVT, NN&PTNT, Công an, Bộ CHQS; Bộ CH BDBP, CCKL; CCKLV2;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NN.

(MC59.4.19)



PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Nguyễn Đức Quyền